МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛЬЦЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МОУ «Мальцевская оош»)

ПРИКАЗ

17.03.2011                                                                                                   №  52
с.Мальцевка
Об утверждении плана-графика

мероприятий по обеспечению

введения ФГОС НОО в МОУ «Мальцевская оош»

            На основании приказа управления образования администрации Корочанского района №218 от 16 марта 2011 года «Об утверждении плана введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Корочанский район», в целях качественной подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования нового поколения в первом классе  с 1 сентября   2011 – 2012  учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению приказ управления образования администрации Корочанского района №218 от 16 марта 2011 года «Об утверждении плана введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Корочанский район».

2. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО в МОУ «Мальцевская оош».

3. Возложить ответственность за исполнением плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО в МОУ «Мальцевская оош» заместителя директора по УВР Белову Р.А...

4.  Беловой Р.А.. представлять  28-30 числа каждого месяца, начиная с марта 2011 года, в центр методики и оценки качества образования управления образования администрации муниципального района «Корочанский район» отчёт о выполненной работе.

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                          З.Юдакова
Приложение

к приказу по МОУ «Мальцевская оош»

№52 от 17.03.2011

План - график

мероприятий по введению ФГОС в МОУ «Мальцевская  основная общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
на 2011 -2012 учебный год

	№
	         Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	1.
	Формирование рабочей группы по подготовке введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в  МОУ «Мальцевская ООШ»
	Ноябрь 2010
	З.Г. Юдакова. директор школы
	Приказ по школе.

	2
	Формирование нормативно – правовой базы по введению ФГОС  на начальной ступени общего образования.
	Март -  июнь 2011г
	З.Г. Юдакова. директор школы, Белова Р.А.. – заместитель

директора по УВР
	Сформирована необходимая нормативно – правовая база по введению ФГОС  на начальной ступени общего образования

	3
	Издание приказа  о создании рабочей группы в ОУ по введению ФГОС

	Ноябрь 2010
	З.Г. Юдакова. директор школы
	Издан приказ о создании рабочей группы.

 Назначен руководитель рабочей группы.

 Определён порядок её работы.

 Определены задачи членов рабочей группы.

	4
	Организация курсовой подготовки  по проблеме введения ФГОС начального общего образования
	Июнь - август

2011 г
	З.Г. Юдакова директор школы
	Удостоверение о повышении квалификации

	5
	Рассмотрение вопросов введения ФГОС второго поколения на МО учителей гуманитарного и естественно – научного циклов

	Август

2011 г
	Белова Р.А.., зам директора по УВР
	Протоколы заседаний МО

	6
	Проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения ФГОС - учителей  начальных классов.
	В течение 2011-2012

учебного года
	З.Г. Юдакова директор школы,

Белова Р.А.., зам директора по УВР
	Протоколы инструктивно – методических совещаний и совещаний при директоре

	7
	Определение необходимых изменений в образовательных целях
	Июнь

2011
	Рабочая группа
	Список изменений в предметных целях.

 Список изменений в надпредметных целях.

	8
	Разработка и утверждение основной образовательной программы начального общего образования в  МОУ «Мальцевская ООШ»
	2010-
2011 г.
	Юдакова З.Г.директор школы

Белова Р.А.Б., зам директора по УВР
	Образовательная программа.

	9
	Разработка и утверждение программы воспитания и социализации обучающихся
	Июнь

2011
	Вдовенко Н.В.руководитель МО классных руководителей
	Программа воспитания и социализации обучающихся.

	10
	Разработка (на основе БУП) и утверждение учебного плана общеобразовательного учреждения, работающего в условиях внедрения ФГОС
	До 15 августа

2011 г
	З.Г. Юдакова. директор школы
	Учебный план общеобразовательного учреждения, работающего в условиях внедрения ФГОС.

	11
	Разработка и утверждение образовательных программ педагогов дополнительного образования детей
	Июнь 2011 г.
	Белова Р.А.., зам директора по УВР
	Образовательные программы педагогов дополнительного образования детей

	12
	Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов.

	Июнь

2011
	Вдовенко Н.В. учитель начальных классов.
	Рабочие программы учебных предметов

	13
	Реализация региональных методических рекомендаций по духовно-нравственному развитию младших школьников в условиях введения ФГОС
	В течение учебного года
	З.Г. Юдакова.

Белова Р.А.

	Реализация региональных методических рекомендаций по духовно-нравственному развитию младших школьников в условиях введения ФГОС

	14
	Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов
	Август

2011
	Рабочая группа
	Перечень способов и организационных механизмов контроля и оценки знаний

	15
	 Разработка мониторинга введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении
	Сентябрь 2011
	Рабочая группа
	Мониторинг введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении.

	16.
	Организация переговорной площадки с родителями первоклассников.
	Май, июнь
2011
	З.Г. Юдакова директор школы,

БеловаР.А.., зам директора по УВР,

 Вдовенко Н.В.учитель начальных классов
	Сформирован 1 класс

(апробация ФГОС-2)

	17
	Выстраивание взаимодействия с учреждениями дополнительного образования по содержательному обеспечению внеурочной деятельности учащихся.
	Май-сентябрь
2011
	Юдакова З.Г.. директор школы
	Договор о совместной деятельности с учреждениями доп. образования, образовательные программы

	18
	Выстраивание взаимодействия внутри образовательного учреждения с учителями – предметниками по содержательному обеспечению внеурочной деятельности учащихся.
	Январь- май
	Юдакова З.Г.. директор школы
	Образовательные программы.

	19
	Анализ кадровых условий апробации ФГОС начального общего образования.
	Апрель

2011 г
	Юдакова З.Г.директор школы
	Обеспечение соответствующими кадрами.

	20
	Создание условий  для прохождения курсов повышения квалификации для различных категорий педагогических работников общеобразовательного учреждения, участвующих во введении ФГОС в 2011-2012 учебном году:

заместителей директоров;

- учителей начальных классов

	По плану

БелРИПКППС
	Юдакова З.Г.директор школы
	Удостоверение  о повышении квалификации.

	21
	Выявить насколько содержание плана повышения  профессионального уровня учителя начальных классов учитывает изменения в деятельности учителя, связанные с ФГОС.
	Сентябрь 2011
	БеловаР.А..., зам директора по УВР
	План повышения профессионального уровня  учителя.

	22
	Определение необходимого ресурснрго обеспечения и изменений условий образовательного процесса в начальной школе.

- гигиенические требования к условиям реализации образовательных программ общего образования;

-  учебно – материальная  база (учебная литература, учебное оборудование, учебные и административные помещения)

- информационно – методические ресурсы
	Май

2011

	Рабочая группа

	Анализ ресурсного обеспечения.

Перечень несоответствий имеющихся условий или ресурсов  требованиям.

	23
	Ресурсное обеспечение и изменение условий образовательного процесса в начальной школе.
	2011-2012г.
	Юдакова З.Г..- директор школы
	Перспективный план ресурсного обеспечения и изменения условий образовательного процесса в начальной школе.

	24
	Создание материально- технических условий по оснащению оборудованием кабинета нач. школы.
	Май – сентябрь 2011г.
	Юдакова З.Г.., директор школы, Вдовенко Н.В. учитель 1 кл.
	Перспективный план развития кабинета, смета ОУ 2011- 2012г

.

	25
	Внесение изменений в локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, (в соответствии с нормативной базой и рекомендациями регионального уровня)
	Июнь

2011 г
	Юдакова З.Г..
	Локальный акт.

	26
	Создание информационно- образовательной среды

	В течение года
	Рабочая группа

	Информационное предъявление результатов деятельности

	27
	Размещение на сайте  ОУ информации о введении ФГОС общего образования второго поколения в начальной школе
	В течение года
	Рабочая группа

	Информационное предъявление результатов деятельности

	28
	Информирование общественности через средства массовой информации  о подготовке к введению и порядке перехода на новые стандарты.
	В течение года
	Рабочая группа

	Информационное предъявление результатов деятельности